⁷⁹ MAGISTRI TOLOSANI *Chronicum Faventinum*, CXLI, p. 126. Per i lineamenti generali cfr. A. VASINA, *Note sulla storia dei castelli romagnoli e sull'insediamento di Castrocaro nel Medioevo*, «Studi Romagnoli» XXXII (1981), pp. 175-189.

⁸⁰ Sul ruolo di Aquileia come tradizionale sostegno dell'impero è da vedere ora S. SAGULO, *Poppone e il papato*, in *Poppone. L'età d'oro del patriarcato di Aquileia*, Roma 1997, pp. 40-50, e la bibliografia ivi citata

sua campagna nell'Italia meridionale⁸¹. Bologna addirittura gli aprì le porte «cum grande allegrezza» nel 1212, quando, già grave della scomunica, Ottone risaliva l'Italia per ritornare in Germania: «e fé fare gran festa et zochi in la piazza del comun de Bologna e confermò li privilegii soi a' Bolognisi»⁸². Eppure già nel giugno 1211 Innocenzo III aveva avvertito il podestà e il popolo di Bologna:

Mirari cogimur et moveri quod, cum Otto dictus imperator, excommunicatus et maledictus, non cesset Romanam Ecclesiam impugnare, vos non tantum ei sed et fautoribus ejus, qui sunt excommunicati cum ipso, vestrum impenditis auxilium et favorem.

Ma né la minaccia dell'interdetto né quella di «scholas de ipsa... civitate transferri» avevano potuto impedire che il trafelato e scomunicato imperatore ricevesse quell'accoglienza nonché la richiesta del rinnovo dei privilegi imperiali. E non è da dimenticare che anche gli imolesi, il 24 gennaio 1212, ottennero un privilegio imperiale che si basava esplicitamente sulla loro tradizione di fedeltà («quoniam prenotatum Albertum potestatem et ambaxatores et ipsam civitatem Ymole et totum Commune semper Imperio fideles intelliximus extitisse»)⁸³.

Il passaggio di Ottone, per quanto effimero, in Romagna non è privo di interesse. Il 5 giugno del 1209 i faentini avevano giurato al patriarca di Aquileia che avrebbero rimesso

possessiones omnes vel quasi, ad imperium spectantium vel quasi (...) positas in episcopatu Faventino, vel in episcopatu Ymolensi et eius comitatu, vel in Bagnacavallo et eius comitatu, vel in episcopatu Livienesi [et] eius comitatu, vel in comitatu comitis Guidonis, vel in episcopatu Florentino, quarum rerum possessionem vel quasi dictus potestas nomine Communis Faventini vel cives Faventini vel alius pro eis tenutam sive possessionem habuerant vel haberent; remittendo omnia iura (...) et absolvendo a iuramentis omnes homines habitantes in eisdem prenomatis rebus aut possessionibus vel quasi, et obligatione, si qua eis fuerunt vel sunt adstricti.

Faenza si impegnava a cedere tutto ciò che aveva conquistato «a tempore mortis imperatoris Henrici»⁸⁴: sembra difficile a credersi, visto che due anni prima era stata piegata, per tre castelli, solo da un giudizio del papa, e solo temporaneamente. E difatti la cronaca del Tolosano ci fa intravedere una situazione alquanto diversa: nel 1209 i «forenses civitatum» avevano tentato di scrollarsi di dosso il giogo delle città fidando proprio nell'arrivo dell'imperatore: il conte Malvicino, che i faentini avevano costretto ad abbandonare Bagnacavallo per risiedere a Faenza, lasciò la città seguito da altri e riprese a fortificare Bagnacavallo; e seguendo il suo esempio i

⁸¹ MAGISTRI TOLOSANI *Chronicum Faventinum*, CXXXIV, p. 123; CXXXVII, p. 124. Sui *milites* cfr. S. GASPARRI, *I milites cittadini. Studi sulla cavalleria in Italia*, Roma 1992.

⁸² *Corpus Chronicorum Bononiensium*, ad a. 1212: «Et in quello anno lo imperadore Otto venne de Cicilia, intrò in Bologna cum grande allegrezza, et partendosi de lì, andò in Alamagna et non tornò più perché fu privà dal papa» (*Cronaca A*, p. 76); «Et eodem anno magnus inperator Odo redit de regno Cicilie et intravit civitatem Bononie cum magno gaudio; et inde recedens ivit in Allamaneam fastinante, nec postea redit quia depositus fuit a domino papa» (*Cr. Vill.*, p. 75); ad a. 1208: «Et in l'anno quarto del suo imperio fé fare gran festa e zochi in la piazza del comun de Bologna e confermò li privilegii soi a' Bolognisi» (*Cronaca A*, p. 70); «Et fecit fieri ludum de gradizolis in platea comunis Bononie, ano quarto sui imperii (...) In lo quale anno lo dicto imperadore confermò li privile' che à lo comune de Bologna dallo imperio» (*Cr. Vill.*, p. 71).

⁸³ POTTHAST 4264 (Laterano, 1211 giugno 7) = *Reg. XIV.79*, PL 216, col. 440A, B. Sulle vicende bolognesi del 1211 e degli anni seguenti, che non videro se non un assai parziale cedimento della città di fronte ad Innocenzo III, cfr. A. HESSEL, *Storia della città di Bologna dal 1116 al 1280*, trad. italiana Bologna 1975, pp. 92-93. ROSSINI, *Appendice*, n° XXVI (1212 gennaio 24), p. 211: «Otho Dei gratia Romanorum imperator augustus (...) Promittimus Albero Buccadeluzo Imolensium potestati et Palmirolo de Moredano et Pellegrino Pizoli eiusdem civitatis ambaxatoribus, recipientibus vice et nomine Communis Ymole, videlicet quod comitatum et episcopatum Ymole nec in toto nec in diviso seu parte dabimus nec concedemus nec dari faciemus Bononiensibus nec Faventinis nec alicui, qui ipsis daret vel concederet (...) Hec... promittimus perpetuo, quoniam prenotatum Albertum potestatem et ambaxatores et ipsam civitatem Ymole et totum Commune semper Imperio fideles intelliximus extitisse; et si aliqui persone daretur vel fieret aliqua concessio de comitatu Ymole, volumus quod cassa sit et prorsus vana et nullius momenti».

⁸⁴ ROSSINI, *Appendice*, n° XXIII, p. 209.

montanari avevano tentato di negare «collectas ac alia debita seu consueta servicia»: anzi, «guerram civibus facere presumpserunt», ma non solo erano stati repressi ma avevano anche dovuto subire un nuovo insediamento faentino «ad eorum contumaciam perpetue domandam». La città non rinunciava tanto facilmente a ciò che aveva acquisito e che aveva difeso già nel 1184 con la sollevazione urbana, deponendo i consoli, chiamando un podestà forestiero⁸⁵: l'atto di giugno testimoniava che essa riconosceva l'autorità eminente dell'imperatore, ma anche che confidava nel fatto che questi si accontentasse di un riconoscimento formale e che non avrebbe intrapreso nessuna azione per forzarne la volontà effettiva; se poi qualcuno aveva creduto che le promesse dei faentini potessero essere sostanziate di realtà, ebbene, si era sbagliato di grosso: tanto più che era l'imperatore ad aver bisogno di Faenza, e non viceversa.